UNIVERZITA KARLOVA v PRAZE

Pedagogická fakulta

GYMNASTIKA V PROGRAMU MŠ

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: PaedDr. Otakar Mojžíš

Autor bakalářské práce: Blanka Zelenková

Studijní obor: učitelství pro MŠ

Forma studia: kombinované

Bakalářská práce dokončena: červen 2013

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně s odbornou pomocí

PaedDr. Otakara Mojžíše, uvedla všechny použité literární a odborné zdroje a řídila se

zásadami vědecké etikety.

V Praze dne 16. 6. 2013

Mé poděkování patří PaedDr. Otakarovi Mojžíšovi za cenné rady, které mi poskytl

při zpracovávání bakalářské práce, učitelkám a ředitelkám pražských mateřských škol za

cenné pravdivé informace a vstřícný přístup a také manželovi za utvoření podmínek

k dokončení této práce.

Anotace

Tématem této bakalářské práce jsou gymnastická cvičení v programu mateřských

škol. Práce je zaměřena na využití základní gymnastiky během pohybových činností

v mateřských školách. Teoretická část se zabývá základními poznatky o vývoji dítěte

předškolního věku, charakteristikou a specifickými znaky gymnastických činností

vhodných pro děti předškolního věku. Tato práce také poukazuje na návaznost

pohybových činností na Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. Cílem

práce je zjistit, jaké mají k realizaci gymnastických činností učitelky mateřských škol

podmínky, jaké jsou jejich základní znalosti o pohybovém rozvoji dětí předškolního věku

a jak je realizace gymnastických činností v mateřských školách prováděna.

Experimentem je zjišťováno, jakým způsobem se může při záměrném působení na

skupinu dětí změnit úroveň jejich pohybových dovedností.

Klíčová slova

Dítě předškolního věku, pohybový rozvoj, základní gymnastika, pohybové

dovednosti, obratnost, průpravná cvičení, podmínky cvičení, motivace

Abstract

The topic of this bachelor‘s thesis are gymnastics programs in kindergartens. The

work focuses on the use of basic gymnastics during physical activities in kindergartens.

The theoretical part deals with basic knowledge of child development at preschool age,

characteristics and specific features of gymnastic activities suitable for children of

preschool age. This work also highlights the continuity of physical activity on “General

educational program for pre-school education.” The aim of this thesis is to find out

which conditions kindergarten teachers have to put into gymnastic practise activities.

What are their basic knowledge of motion development of preschool children and how is

the realization of gymnastic activities in kindergartens implemented. This experiment

investigate how a group of children can deliberatly change their level of physical skills.
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Preschool age, physical development, basic gymnastics, motor skills, agility, training

exercises, the conditions of exercise, motivation
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je využití prostředků základní gymnastiky pro tělesnou

výchovu v mateřských školách. Vzhledem k tomu, že gymnastika obecně je především

obratnostní sport, který je základem k dalším sportovním odvětvím, je velmi vhodné

gymnastická cvičení do programu MŠ zařadit. Velké množství dětí, které se cvičením

v běžném životě do kontaktu nepřijdou, přímo vyzývá k zaměření se na tuto oblast.

Gymnastiku a její základní prvky využívám při práci s dětmi od počátku své praxe.

Jedním z důvodů této práce je i několik dětí z naší MŠ, které byly pohybově rozvíjeny již

od nejútlejšího věku a základní gymnastika jim velmi pomohla v celkové motorice i

rozvoji tělesné zdatnosti. Na druhé straně se zaměřuji na děti typu malého Péti, který

začal naši školku navštěvovat s velikými motorickými nedostatky, jež jej díky přílišné

opatrnosti k jeho osobě od jeho nejbližšího okolí handicapovaly.

Cílem mé bakalářské práce je přiblížit a doporučit prostředky a cvičení, která se mi

v praxi osvědčila, sestavit a ověřit motivační program, navazující na RVP PV, rozšířit tak

zainteresovaným pedagogům obzor v oblasti základní gymnastiky a namotivovat je

k dalšímu vzdělávání se v této oblasti. Zkrátka nebát se gymnastická cvičení v MŠ

provozovat.

Úkolem teoretické části je shrnout současné základní poznatky v oblasti vývoje dítěte

předškolního věku, jeho základních motorických dovedností a gymnastických cvičení

vhodných pro předškolní děti.

Úkolem praktické části je zrealizování cvičebních jednotek v praxi, zjistit, jak

učitelky mateřských škol na gymnastická cvičení nahlížejí a jaké k nim mají základní

podmínky. Dalším úkolem je na vzorové skupině dětí vyzkoušet systematickým

působením některá cvičení a sledovat motorický vývoj dětí po celou dobu působení na

tuto skupinu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKA DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Děti v předškolním věku se projevují jako velmi vnímavé, zvídavé ke svému okolí,

aktivní a pohyblivé. Pohyb je u nich v tomto období neodmyslitelnou součástí

každodenního konání. Podněty z okolí přijímají všemi smysly a celým tělem a právě tak

se i vyjadřují. Přestože k hlavním znakům tohoto období patří spontánnost, v této době se

učí dítě ovládat své projevy a emoce, zároveň brát ohled na druhé, postupně se

přizpůsobovat i spolupracovat, sociálně vyzrává. Hlavní náplní dítěte předškolního věku

je hra, která dítěti přináší seberealizaci a spokojenost.

Schopnost učení závisí na schopnosti soustředění a vlastnostech dítěte. Výrazné

pokroky jsou patrné v oblasti motorického učení, zlepšuje se jemná motorika a

koordinace pohybu. Dítě se učí napodobováním a opakováním, postupně se rozvíjí

pohybová paměť. Vzhledem k nerovnoměrnému vývoji u různých jedinců je třeba

respektovat dítě jako osobnost a při práci s ním dodržovat individuální přístup.

1.1 Tělesný vývoj dítěte předškolního věku

V období do 3 let se dítě nachází v období tělesné plnosti, kdy jsou končetiny

poměrně krátké, hlava je v porovnání s trupem stále relativně velká. Svalstvo obklopuje

vyvinutý podkožní tukový polštář a dítě působí baculatě. Kloubní pouzdra jsou volnější a

pružnější. Od počátku 4. roku rostou děti pomalým plynulým tempem, rozdíly ve výšce i

hmotnosti mezi chlapci a děvčaty jsou velmi malé. Kolem 6. roku dochází ke změnám

proporcionality, prodlužování končetin. Zároveň se ztenčuje vrstva podkožního tuku, dítě

je štíhlejší a vytáhlejší, dostává se do období vytáhlosti. Tyto změny ovlivňují i funkce

pohybového ústrojí. Kloubní a svalová pohyblivost je obecně u dětí předškolního věku

velmi dobrá, s růstovým spurtem se svalová pohyblivost horší, dochází ke zkracování

svalů a vazů, k oslabení velkých svalových skupin. Proto často dochází k tendencím

vadného držení těla, které můžeme v tomto období ovlivnit. Nožní klenba se stále vyvíjí a

asi až do 7 let je nepevná.

U vnitřních orgánů dochází také k rozvoji, nejvýraznější jsou změny činnosti srdce a

plic. Dochází k postupnému zpomalování srdeční frekvence, kapacita plic se zvětšuje. Při

pohybové námaze stoupá frekvence dechu i tepu, regenerace po zátěži je velmi dobrá a
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rychlá, stačí krátký odpočinek, což umožňuje i řízené zatěžování v rámci zvýšení

zdatnosti dětí. V oblasti nervové soustavy se zlepšuje činnost korových analyzátorů, které

ovlivňují smyslové vnímání i motoriku. CNS se stále vyvíjí, je nejméně zralým

orgánovým systémem. Rychlost osvojování a zdokonalování pohybových schopností

v dětském věku závisí na zdokonalování základních fyziologických vlastností nervů a

svalů. Zlepšuje se dráždivost a zrychluje se vedení vzruchů. Dynamický stereotyp

získaný v dětství zůstává v ústřední nervové soustavě do značné míry fixován.

1.2 Pohybový vývoj dítěte

Na základě zrání a vývoje CNS se postupně zdokonaluje hrubá motorika, jemná

motorika se zlepšuje ke konci předškolního období. Obecně vývoj postupuje od centra

k periférii. Dítě ovládá nejprve horní část těla včetně horních končetin, pak trup, dolní

končetiny jako poslední.

Dvouleté dítě již dobře chodí, běhá ale nestabilně a nekoordinovaně, neumí zrychlit


[…]


nářadí a organizaci cvičební jednotky zaměřené na cvičení na něm.

Hypotéza č. 2

Předpokládám, že znalosti a dovednosti učitelek MŠ v oblasti gymnastických

cvičení jsou na dobré úrovni.

Tato hypotéza se celá také nepotvrdila, byla z větší části vyvrácena.

Na jedné straně překvapivě velká část učitelek obecně špatně pochopila pojem

gymnastika a gymnastická cvičení. Zahrnovala je do výkonnostního sportu a obtížných

cvičení, kterých se podvědomě bojí. Od toho se také odvozovalo řídké využívání

některého nářadí i náčiní. Některé nářadí nebylo využíváno vůbec. Další roli hrál velký

počet dětí ve třídě a obtížná organizace cvičebních hodin, kterou bez kvalitní praxe nelze

dobře zvládnout. Do velkého experimentování v plném provozu MŠ se učitelky bály

pouštět z důvodu velkého rizika úrazu a následné demotivace dětí a především sebe.

Menší skupinou byly učitelky MŠ, které již byly samy odborně proškoleny v oblasti

pohybových činností předškolních dětí a všechny pojmy a souvislosti dostatečně chápaly,

nebály se s dětmi realizovat i náročnější cvičební jednotky.
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Většina učitelek v řízeném rozhovoru nakonec připustila, že odborné proškolení by

jim v jejich práci viditelně pomohlo, nebo přinejmenším dalo nahlédnout dalším směrům

ve cvičení.

Hypotéza č. 3

Předpokládám, že vhodným záměrným vedením s motivací při pohybových

činnostech dokážeme u všech dětí zlepšit jejich obratnost, přestože ne všechny děti mají

předpoklady gymnastická cvičení kvalitně zvládnout.

Experiment i realizace motivačních cvičení ukázaly, že sledovaná skupina dětí

udělala velké motorické pokroky. Tato hypotéza se jednoznačně potvrdila.

Celou skupinu jsem systematicky vedla tak, aby jedna pohybová činnost vždy

navazovala na předchozí zvládnutou a naučenou, tudíž ji děti prováděly s minimálním

úsilím. Zaměřila jsem se i na prostorové podmínky a vybírala pohybové činnosti, které

nekladly velké nároky na využití prostoru, nebo je přizpůsobila daným podmínkám (př.

lavičku s trampolínou a žíněnkou jsem umístila na diagonálu třídy a získala tak více

místa, kotouly a akrobatická cvičení jsem s dětmi prováděla i na pěnových podložkách na

trávě).

Výsledkem bylo celkové zlepšení koordinace u všech dětí ze skupiny. Péťa (5 let),

který nastoupil do naší MŠ v listopadu 2012 s motorickými i sociálními nedostatky,

udělal velký pokrok v oblasti navazování kontaktů, respektu k druhým, naučil se

spolupracovat a částečně ovládat své emoce. Přestal se bát neznámých situací a činností

(př. přechod přes pohyblivý most na prolézačce) i možného neúspěchu a začal pohybové

činnosti vyhledávat. Velký motorický pokrok jsem zaznamenala u Matěje a Maxe (4 r.),

kteří vynikají nad celou skupinou rychlostí, obratností i vytrvalostí.

Nejmladší tříleté děti se rozvíjely přiměřeně svému věku i svým dispozicím. Pravidelnost

a četnost cvičení jim ale umožnila více se zaměřit na koordinačně obtížnější prvky a

zvládnout je lépe než jejich vrstevníci, kteří pravidelně necvičí (př. Adélka a Mikuláš).

U všech mladších dětí se také potvrdilo, že rozvoj koordinace závisí na zrání CNS a

celkovém vývoji jedince a není na místě v tomto vývoji spěchat. Všechny děti

přistupovaly ke cvičení s radostí a nadšením.
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14 ZÁVĚR

Výsledky výzkumné části poukazují v mateřských školách na dobré podmínky

materiálové i prostorové. Hlavními důvody problémů učitelek s realizací gymnastických

cvičení v mateřských školách jsou velké počty dětí ve třídě, náročná příprava

gymnastického nářadí a obavy učitelek ze zvládnutí organizace hodiny při daném počtu

dětí. Nejčastější odpovědí na malou četnost realizace gymnastických cvičení byla

možnost úrazu.

U mnohých učitelek proběhla sebereflexe a přiznaly, že obtížně zvládají organizaci

delší pohybové jednotky. Většina dotazovaných učitelek připustila, že by odborné

proškolení v oblasti pohybového rozvoje předškolních dětí mohlo být přínosem pro jejich

působení na děti. Od takového školení očekávají nové nápady, metody zvládnutí

organizace cvičební jednotky.

Realizace motivovaných cvičebních jednotek potvrdila velký zájem dětí o

gymnastické činnosti, pokud jsou jim nabídnuty. Tento obratnostní sport skýtá velké

možnosti nabídky činností atraktivních i bez motivace. Potvrdilo se, že cíleným

působením na danou skupinu dětí můžeme zlepšit jejich obratnost, je však třeba

svědomitě přihlížet k individuálním zvláštnostem dětí, jejich dispozicím, sociálnímu

prostředí a možným podnětům.

Z výzkumu vyplynulo, že stimulované prostředí pro gymnastické činnosti jde velmi

dobře připravit dětem v malém kolektivu, ve velkém je to velmi obtížné.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jaké mají učitelky mateřských škol pro pohybový

rozvoj dětí se zaměřením na gymnastické činnosti podmínky a předpoklady, dále jak lze

cíleně na vybranou skupinu dětí působit a motoricky je rozvíjet. Všechny tyto poznatky

mohou sloužit pro přípravu cíleného odborného proškolování učitelek mateřských škol

v oblasti pohybového rozvoje předškolních dětí a k možnosti zlepšit tak u těchto dětí

úroveň pohybového rozvoje.
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