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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Studentka si zvolala zajímavé téma, ve kterém se snaží postihnout problematiku gymnastiky na mateřské škole. Na

práci je patrné, že studentka pracovala s maximálním zaujetím a práci se opravdu věnovala. Bohužel provázanost

názvu, cíle a hypotéz není ideální.

Samostatná kapitola „Cíl a úkoly práce“ chybí. První formulace cíle se objevuje v kapitole Úvod (str. 7) a druhá –

patrně platná pro bakalářskou práci – v kapitole 9 „Údaje o výzkumu“. „Cílem práce je zjištění informací ohledně

úrovně tělesných gymnastických cvičení v mateřských školách, sestavení adekvátního programu navazujícího na

RVP PV, jeho vyzkoušení, ověření v praxi v mateřské škole, navržení řešení v oblasti rozvoje gymnastických

cvičení v MŠ“ – ve vztahu k názvu práce se jedná o zúžení problematiky, nicméně výzkum více odpovídá názvu

práce.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

(odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.).

Teoretická část má velmi široké pojetí, takže ne všechny kapitoly mají přímou návaznost na výzkum.

Některé kapitoly jsou velmi krátké (např. str. 10, kapitola 1. 3 Psychický vývoj dětí je na pěti řádcích).

Definice pojmu gymnastiky podle Wikipedie není úplně vhodná. Nepochopila jsem vztah přímé citace o

psychofyzickém krásnu v kapitole o gymnastickém názvosloví na str. 27. Práce vychází ze 17 literárních

zdrojů.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Dle mého názoru cíl práce neodpovídá názvu práce. Hypotézy se zaměřují na podmínky pro zařazení realizaci (?)

pohybových činností v MŠ (myšleno gymnastických?), na znalosti a dovednosti učitelek MŠ v oblasti

gymnastických cvičení, a na předpoklad, že vhodným záměrným vedením s motivací při pohybových činnostech

dokážeme u všech dětí zlepšit jejich obratnost, přestože ne všechny děti mají předpoklady gymnastická cvičení

kvalitně zvládnout. Formulace hypotéz 1 a 2 je špatná, protože termíny převážně a dobrá úroveň se nedají přesně

definovat.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
V práci jsou využity metody experimentu, dotazování a pozorování.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek

aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Dotazník je zpracován do grafů. Nepochopitelný je graf, který slučuje znalosti pojmu gymnastika a

orientaci učitelek v gymnastických cvičeních (soubor otázek č. 11, 13, 16, 17, 18, 19) a odpověď je ano a

ne. V práci není uvedeno, co studentka považuje za správnou odpověď, nejasný je vztah znalostí o

gymnastice s otázkou zájmu o kurz cvičení rodičů a dětí.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy),

přínos a využití výsledků.

Kapitola Diskuze vychází z výše uvedených problémů. Hypotéza č. 1 se váže ke vhodným podmínkám pro
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gymnastiku, ale v práci se neuvádí, co se za vhodné podmínky považuje. Hypotéza číslo dvě se zaměřuje na

znalosti a dovednosti učitelek, opět bez základního nastínění, co se považuje za dobrou znalost a

dovednost. Experiment se cvičením (hypotéza číslo tři) byl jistě velmi povedený, ale při absenci kontrolní

skupiny není možné určit, co skutečně způsobilo úspěch dětí.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost textu, dodržení norem

rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Grafy nejsou očíslovány. Návrhy cvičení by bylo vhodnější umístit do příloh.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho

informovanost o metodologii vědecké práce apod.).
Na práci je patrné, že studentka problematice rozumí, ale evidentně chtěla postihnout co největší šíři problematiky,

což se jí nevyplatilo. Soulad mezi názvem práce, cílem, hypotézami a způsoby jejich zjišťování má slabá místa.

Práci doporučuji k obhajobě s výhradou.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete rozdíl mezi termínem obratnost a koordinace.

2. Co patří do základních znalostí a dovedností učitelek v oblasti gymnastiky?
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